
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 229 del 27/06/2025 R.G. n. 438 del 04/07/2025 

Oggetto: Servizio di trasporto per gli studenti delle scuole dell’infanzia, primaria,  secondaria di I 
grado e secondarie di II grado (superiori).  Liquidazione spesa alla Ditta “Autotrasporti di 
Lenzo Basilio & Princiotto Martino sas” con sede in  Sant’Angelo di Brolo.   Mese di 
Maggio 2025.  CIG n. B309444CC9

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI CARMELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale  n. 156  del 02/09/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato stabilito di “
Disporre per il periodo dal 12  Settembre 2024  al 28 Giugno 2025   per  gli alunni  delle scuole materne e   per il 
periodo  dal 12 Settembre 2024 al 07  Giugno 2025 per   gli alunni delle scuole  primarie e  secondaria di I grado che 
risiedono nel territorio comunale il servizio di trasporto gratuito  sino  alle rispettive scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria  di I grado del centro urbano e delle contrade di Contura e Colantoni  per cinque giorni settimanali e  
degli studenti delle scuole secondarie di II grado  “c. d. superiori”  che risiedono nel territorio comunale  sino alle  
scuole secondarie di II grado dei centri scolastici di  Brolo - Patti- Capo d’Orlando - Sant’Agata Militello per sei 
giorni settimanali  prioritariamente  a  mezzo ditte titolari  dei servizi di linea per il trasporto pubblico locale urbano 
ed extraurbano ed in subordine - ove non sia possibile,  per ragioni logistiche correlate alla morfologia del  territorio 
ed all’efficacia del servizio,   affidare i servizi alle aziende concessionarie  dei servizi di linea -   a ditte  private 
titolari di apposita licenza di NCC di consolidata affidabilità professionale e capacità tecnica, secondo la  
suddivisione del territorio in  settori omogenei sulla scorta della consolidata  metodologia organizzativa e logistica 
rimanendo  comprese nell’affidamento dei servizi di trasporto per gli alunni delle  scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria  di I grado del centro urbano e delle contrade di Contura e Colantoni  le prestazioni  di   servizi accessori 
di trasporto scolastico per uscite didattiche programmate dall’Istituto Comprensivo nei modi e  limiti di legge. 
1. Assegnare  al Responsabile  dell’Area AA GG AA SS   la somma complessiva  di  € 204.000 per come segue:  

Somma CAP. MISS. PROG. TIT MACROAGGR. VOCE ESERCIZIO



                82.500,00 223 4 6 1 3 Trasporto scolastico 2024

              121.500,00 223 4 6 1 3 Trasporto scolastico 2025

              204.000,00 

2. Riservarsi, a fronte  dell’incremento esponenziale dei costi  per i carburanti  e della possibilità di ulteriori 
aumenti nel periodo di vigenza della presente, in caso di variazione delle tariffe contrattuali tariffe da applicare 
sulle autolinee extraurbane e suburbane  per gli abbonamenti, e/o qualora intervengano sostegni economici a 
riguardo, di integrare le superiori somme. 

3. Riservarsi  di disporre, con successivo atto,   una  quota di compartecipazione diretta da parte degli utenti del 
servizio di trasporto scolastico.

4. Dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge.”

Richiamata  la determina n. 548 del 04/09/2024  con la quale si è stabilito di: “Nominare R. U. P. ai sensi dell’art. 15   
del  d. l. vo n. 36/2023  e della l. n. 241/90 e s. m. i.   la Responsabile dei Servizi Scolastici, dr.ssa Giuseppina 
Laguidara e supporto al Rup e/o sostituto la dipendente Carmela Scaffidi.
Dare atto che il fine e l’oggetto della presente  procedura è  l’affidamento  dei servizi di trasporto scolastico secondo 
gli indirizzi espressi dall’Amministrazione Comunale.
Prenotare le somme assegnate per  erogare il servizio di trasporto  scolastico dal 12 Settembre  2024  al 28 Giugno  
2025 pari ad €   204.000      per come segue:  

2024 2025 Totale Cap Miss Prog. Tit Macro Voce Es.

Settore 1-3

    14.994,00  
       38.466,00 

223 O4 O6 1 O3 Spese trasp. scol. 2024

     23.472,00 223 O4 O6 1 O3 Spese trasp. scol. 2025

Settore 2

      6.478,00 
     16.650,00   

223 O4 O6 1 O3 Spese trasp. scol. 2024

     10.172,00 223 O4 O6 1 O3 Spese trasp. scol. 2025

Servizi di linea per il 
trasporto pubblico 

locale urbano  

    22.542,00  
       57.856,00 

223 O4 O6 1 O3 Spese trasp. scol. 2024

     35.314,00 223 O4 O6 1 O3 Spese trasp. scol. 2025

Servizi di linea per il 
trasporto pubblico 
locale  extraurbano 

    38.483,00  

       90.995,00 

223 O4 O6 1 O3 Spese trasp. scol. 2024

     52.512,00 223 O4 O6 1 O3 Spese trasp. scol. 2025

Totale     82.497,00   121.470,00  
     Spese trasp. scol.  

Totale complessivo   203.967,00 

Viste:
la determina R.G. n. 559 del 05/09/2024;
la determina R.G. n. 574 del 12/09/2024;
la determina R.G. n. 630 dell'1/10/2024 con la quale si è determinato di :
Impegnare  la  somma complessiva € 57.856,00  per come segue:
 €  22.542,00    comprensiva di Iva nella misura di legge con imputazione al   Cap. 223,  Miss. 04, Progr. 06, 

Macro. 03 Esercizio 2024;
 €  35.314,00   comprensiva di Iva nella misura di legge con imputazione al Cap. 223,  Miss. 04, Progr. 06, 

Macro. 03 Esercizio 2025;
Prendere atto del contratto n. 4637210 sottoscritto digitalmente tramite ME. PA., con il quale si affida alla ditta 
“Autotrasporti Lenzo & Princiotto s.a.s.”, con sede in Sant’Angelo di Brolo, Via San Carlo, n. 12 - Partita IVA 
03218350837,  il servizio di trasporto di andata e ritorno degli studenti che risiedono nelle località, vie e frazioni di 
S. Domenica, Sulipani, Iorgani, Barba, Fonte, Pantano Alto, Altavilla, Raò, Saracena, Irianni, Gesù e Maria, Cartelli, 
Trumbì, Colantoni, S. Maria Lo Piano, Pagliara, S. Silvestro, S. Biagio, S. Simone, Contura, Santo Pietro, Fornace, 
Scarapullì, Santa Marta, Pozzo Danile, San Carlo-circonvallazione, centro urbano a monte di via Umberto I- via 
Diaz, per le scuole materne per il periodo da Settembre 2024 al 28 Giugno 2025, per le scuole primarie e secondarie 
di primo grado sino fino alle scuole di frequenza ubicate nel Centro Urbano, in loc. Colantoni ed in loc. Contura e 
ritorno per cinque giorni settimanali, per il periodo da Settembre 2024 al 7 Giugno 2025, rimanendo comprese 
nell’affidamento le prestazioni di servizi accessori di trasporto scolastico per uscite didattiche programmate 
dall’Istituto Comprensivo nei modi e limiti di legge entro il territorio comunale ed entro il tetto medio complessivo di 
un’uscita didattica mensile, e, per gli studenti delle scuole secondarie di II grado sino alla coincidenza con i mezzi di 
linea extraurbana e ritorno per sei giorni la settimana, per il periodo da Settembre 2024 al 7 Giugno 2025 il tutto 



secondo le modalità di cui all’allegato capitolato d’oneri per la somma complessiva di € 57.856,00, comprensiva di 
Iva nella misura di legge, per come segue:

Settembre  Ottobre  Novembre  Dicembre  Gennaio  Febbraio  Marzo  Aprile  Maggio  Giugno Totale 

    3.822,00 
  7.102,00     7.014,00 

      
4.604,00 

   5.805,00     6.503,00  6.420,00  6.703,00   7.102,00 
     
2.781,00 

 
57.856,00 

 
2024

    22.542,00  
   2025

 
35.314,00  

• trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio economico finanziario per gli 
adempimenti conseguenziali.

VISTA  la fattura nr. PA26/2025 del 03/06/2025 dell’importo complessivo di € 7.102,00, IVA inclusa,  prodotta dalla 
Ditta “Autotrasporti di Lenzo Basilio & Princiotto Martino s.a.s.”, con sede in Sant’Angelo di Brolo, Via San Carlo, n. 
12 - Partita IVA 03218350837 per il servizio di trasporto scolastico degli alunni di cui in oggetto;
VERIFICATO che la Ditta risulta regolare con gli obblighi contributivi e previdenziali, come si evince dal DURC 
Online Prot.  N. 46303244 avente validità fino al 14/10/2025; 
VISTA la liberatoria rilasciata da Equitalia Servizi S.p.A. attestante lo stato di non inadempienza della Ditta (IUR 
202500002641138);
VISTI:
la Legge n. 142/90, recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267;  
il Regolamento di contabilità comunale;
il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia,

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente trascritti:

• Di liquidare, a saldo della sopraindicata fattura nr. PA26/2025 del 03/06/2025, la somma complessiva di € 
6.456,36 in favore della Ditta “Autotrasporti di Lenzo Basilio & Princiotto Martino s.a.s.”, con sede in 
Sant’Angelo di Brolo, Via San Carlo, n. 12 - Partita IVA 03218350837, con le modalità indicate dalla stessa 
Ditta;

• Di liquidare all’Erario la somma di € 645,64, quale imposta sul valore aggiunto, sulla citata fattura, secondo le 
modalità stabilite dalla normativa in materia;

·  Di imputare la spesa complessiva di € 7.102,00 sul Cap. 223 - Miss. 04  Progr. 06  Tit.  1, Macroaggregato  
03, del bilancio 2024/2026, esercizio 2025 – impegno n.   2031.

Disporre la pubblicazione del  presente provvedimento nei modi di legge  all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet del Comune alla  sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 
“Provvedimenti”, denominazione  sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 
singolo obbligo: “Determine  dirigenziali”.
La Responsabile dell'Istruttoria
     F.to Carmela Scaffidi

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI CARMELA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Servizio di trasporto per gli studenti delle 
scuole dell’infanzia, primaria,  secondaria di I grado e secondarie di II grado (superiori).  
Liquidazione spesa alla Ditta “Autotrasporti di Lenzo Basilio & Princiotto Martino sas” con sede in  
Sant’Angelo di Brolo.   Mese di Maggio 2025.  CIG n. B309444CC9

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 04/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 03/07/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-04T13:48:33+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




